ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HĐĐ TỈNH NINH THUẬN
***

Số: 154 CV/HĐĐ

“V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ”

	Ninh Thuận, ngày 03 tháng 5 năm 2017

	Kính gửi:

	- Hội đồng Đội các huyện, thành phố;

- Nhà Thiếu nhi tỉnh;

- Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh.

Thực hiện Công văn số 71-CV/HĐĐTW, ngày 24/4/2017 của Hội đồng Đội Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ; Kế hoạch số 329-KH/TĐTN-TG, ngày 14/4/2017 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2017). Hội đồng Đội tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ tại Chương trình số 03 Ctr/HĐĐ, ngày 07/9/2017 của Hội đồng Đội tỉnh; Kế hoạch số 329-KH/TĐTN-TG, ngày 14/4/2017 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn. Đảm nhận chăm sóc con em các gia đình chính sách và những người có công cách mạng; chăm sóc, chỉnh trang các đài tưởng niệm tại địa phương và thăm hỏi, tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, Thương binh liệt sĩ.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong đội viên, thiếu nhi về truyền thống vẻ vang và sự cống hiến, hy sinh to lớn của các anh hùng, liệt sĩ trong các cuộc kháng chiến giành độc lập, tự do cho dân tộc với các hoạt động: sinh hoạt dưới cờ, thi kể chuyện, tọa đàm, sinh hoạt truyền thống, hành trình về nguồn... chú trọng công tác nêu gương các anh hùng liệt sĩ tại địa phương, đơn vị.

3. Thực hiện tốt công tác “Trần Quốc Toản” trong các cơ sở Đội với các việc làm cụ thể, phù hợp với thiếu nhi. Sử dụng nguồn kinh phí từ phong trào “Kế hoạch nhỏ” và vận động xã hội hóa để xây dựng các công trình, phần việc măng non cấp huyện, cấp liên đội. Phấn đấu, mỗi liên đội có 01 công trình, phần việc măng non; mỗi đội viên có 01 việc tốt về chăm sóc mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, tham gia chỉnh trang các đài tưởng niệm ... Đồng thời, tích cực vận động thiếu nhi tham gia cuộc thi sưu tập và tìm hiểu tem thư với chủ đề “70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ trên con tem bưu chính” do Hội đồng Đội Trung ương và Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam và Hội tem Việt Nam tổ chức.
4. Tổ chức phong trào “Áo lụa tặng bà” trong các cơ sở Đội; mỗi liên Đội góp tặng được ít nhất 03 bộ quần áo tặng mẹ Việt Nam anh hùng hoặc thân nhân gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng tại địa phương, đơn vị.

5. Đề nghị Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ theo chủ đề “Màu hoa đỏ”, tuyên truyền trong thiếu nhi các ca khúc ca ngợi về sự hy sinh cao đẹp của các anh hùng, liệt sĩ, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước; giao lưu thể thao, các trò chơi dân gian cho đoàn viên, thanh thiếu nhi...
Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sĩ về Hội đồng Đội tỉnh, mail: banttnth@ninhthuan.gov.vn chậm nhất ngày 29/7/2017; Gửi tin bài hoạt động ngay sau khi kết thúc hoạt động.
Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh, Hội đồng Đội các huyện, thành phố triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- HĐĐ TW;

- Thường trực tỉnh Đoàn;
- Sở GDĐT;

- BGĐ NT’N, TT HĐ TT’N tỉnh (T/h);

- HĐĐ các huyện, thành phố (T/h);

- Lưu VT, Ban TT’N – TH, Web.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH

(đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang

PAGE